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Príhovor na slávnostnej konferencii
Mikuláš Pavlík
Predseda ČSÚ
Milé sestry a bratia, vážení hostia,
po takmer 20 rokoch sme sa stretli opäť na 

Slovensku, v Bratislave, aby sme prežili spoločnú 
slávnostnú sobotu ako čas vďačnosti za Božiu mi-
losť a jeho vedenie v uplynulom období. Rád by som 
sa poďakoval všetkým vám, ktorí ste prišli z rôznych 
kútov oboch našich republík a podporili tak jednotu 
a spolupatričnosť našej česko-slovenskej adventis-
tickej rodiny. 

Patríme k sebe a máme k sebe blízko. Chceme 
sa deliť o to, čo nás v cirkvi trápi, aj z čoho máme 
radosť. Chceme sa navzájom duchovne obohacovať 
a vzájomne sa deliť o svoju vieru a nádej. Patríme 
k sebe.

Rád by som sa poďakoval aj všetkým, ktorí sa postarali o to, aby sme dnes mali bohato prestretý du-
chovný stôl. Zvlášť bratom a sestrám zo Slovenska, na pleciach ktorých ležala veľká časť zodpovednosti 
za prípravu dnešnej soboty.

Ďakujeme.
Nie je potrebné opakovať všetky závery pracovnej časti únijnej konferencie. Objavili sa na našich inter-

netových stránkach a každý z vás má možnosť sa s nimi oboznámiť. Za zmienku však stojí výzva, ktorá 
odpovedá na otázku, akú cirkev by sme chceli mať, kam by mala smerovať, na čo by sa mala zamerať. 
Odpoveď je ukrytá v troch slovách – chceme cirkev horlivú, otvorenú a rastúcu s dôrazom na službu 
deťom, mládeži, rodinám a na kazateľský zbor. Chceme cirkev, ktorá bude ponúkať posolstvo evanjelia 
všetkým vekovým a sociálnym skupinám obyvateľov oboch krajín, chceme rozvinúť tiež službu rómskej 
populácii a ďalším národnostným menšinám a chceme zaujímať jasné stanoviská k tým, ktorí obťažujú 
členov a zbory svojimi kontroverznými postojmi hraničiacimi s vieroučnými bludmi a konšpiráciami. 

Nie je však jednoduché meniť zaužívané organizačné a inštitučné návyky a stereotypy. Pred nami 
je ešte kus cesty na všetkých úrovniach života cirkvi. Privítame a podporíme každú iniciatívu, ktorá nám 
pomôže tieto vízie a plány naplniť. Preto chcem vyzvať zvlášť mladých ľudí v cirkvi, aby dali o sebe vedieť 
a nebáli sa byť tvoriví, byť sami sebou, aj keď sa to nemusí vždy stretnúť s pozitívnou odozvou okolia. 

Prajem si, aby cirkev adventistov bola duchovne zdravým spoločenstvom, ktoré je otvorené voči spo-
ločnosti a svoju identitu nestavia na kritike a vymedzovaniu sa voči ostatným spoločenstvám, ale na hod-
note a poslaní, ktoré jej dáva Kristus. Cirkev je povolaná byť zvestovateľkou večného evanjelia, ktorého 
súčasťou je nielen posolstvo o prichádzajúcom súde, ale aj služba zmierenia. (Ef 2,13-16) Ako Kristus 
búral priehradné múry, ktoré sme si medzi sebou vytvorili my ľudia, tak úlohou cirkvi je rovnako búrať 
bariéry a predsudky medzi nami vo vnútri cirkvi, medzi cirkvou a spoločnosťou a medzi cirkvou a ostatnými 
spoločenstvami viery.

Tajomstvom horlivosti, otvorenosti a rastu cirkvi nie sú naše dary, schopnosti, usilovnosť a elán, ale 
naše rozhodnutie pre Krista. Pozitívna odpoveď na Ježišov príkaz „Zostaňte vo mne“. Zostávanie v Kristovi 
je podmienka horlivosti, otvorenosti i rastu cirkvi. „Kto zostáva vo mne a ja v ňom, ten prináša veľa ovocia, 
pretože bezo mňa nemôžete nič konať.“ (Ján 15,5) 

Zostávanie nie je len viera v Krista, hoci aj to je kľúčové. Zostávať v ňom zahŕňa jednotu, zdieľanie 
Ježišových myšlienok, emócií, úmyslov a jeho moci. O chvíľku sa rozídeme domov – do našich rodín, na 
naše pracoviská, do našich zborov. Prajem si, aby sme ako jednotlivci aj ako cirkev „zostávali v ňom“ tak, 
ako Ježiš zostával a zostáva v dokonalej jednote so svojím nebeským Otcom.

Amen.
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Slávnostná konferenčná sobota – Bratislava
Účastníkov slávnostnej konferenčnej soboty privítal predseda Slovenského združenia Karol Badinský 

starým slovanským zvykom − symbolicky chlebom a soľou, ktoré držala v rukách sestra oblečená do 
rázovitého slovenského kroja. 

Hosťami konferencie boli za divíziu brat Mario Brito, vedúci kazateľského oddelenia, a brat Artur Stele, 
podpredseda GK, ktorý kázal na text z Jánovho evanjelia: „Ja som Cesta, Pravda a Život.“ 

Nemôžem nepochváliť spevy − či už v podaní zboru zloženého zo spevákov z celého Slovenska, mlá-
dežníckeho zboru tvoreného prevažne spevákmi a hudobníkmi z Bratislavy, ale aj ďalšími spevákmi a hu-
dobníkmi. Patrí im za to naše poďakovanie a ocenenie ich dlhodobej a náročnej prípravy na vystúpenie. 

Na konferencii sme sa rozlúčili s hospodárom únie − bratom Miškejom, ktorý ukončil svoju aktívnu služ-
bu v cirkvi. Podobne ukončili svoju činnosť v únijných oddeleniach aj Petr Pimek (oddelenie evanjelizácie), 
H. Loderová (detská sobotná škola), A. Zástěra (kresťanský domov) a P. Šustková (služba žien). 

Odpoludnie, ktoré uvádzal Petr Pimek s asistenciou Ferka Kolesára, bolo vyjadrením vďačnosti Bohu 
za uplynulé obdobie života cirkvi. Na vybraných projektoch a aktivitách − či už doma, alebo v zahraničí − 
bolo ukázané, že tu nie sme a nechceme byť sami pre seba, ale prajeme si cirkev otvorenú službe najširšej 
verejnosti.

Hope TV vysielala zo soboty priamy internetový prenos s vyše 800 pripojeniami. Pravdepodobne bude 
súčasťou archívu a záujemcovia si budú môcť niektoré momenty slávnostnej konferencie pripomenúť aj 
dodatočne.

Moje osobné poďakovanie patrí všetkým účastníkom za to, že prišli spolu s nami prežiť spoločnú 
sobotu, prípravnému tímu konferencie, predovšetkým vedeniu Slovenského združenia za organizačnú 
podporu, našim Mediálnym centrám za výborne zvládnuté technické zabezpečenie konferencie a ešte 
raz spevákom a hudobníkom za ich svedomitú prípravu a nádherné oslavné piesne, ktorými podporili 
duchovnú atmosféru soboty.

Mikuláš Pavlík 
Predseda ČSÚ
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Ako bolo na slávnostnej bohoslužbe  
konferencie ČSÚ

V sobotu 17. mája 2014 sa stretli adventisti z celej Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventistov siedmeho 
dňa na slávnostnej bohoslužbe pri príležitosti ukončenia konferencie ČSÚ. Za prítomnosti hostí z Gene-
rálnej konferencie a Inter-Európskej divízie CASD veriaci poďakovali za službu odchádzajúcemu vedeniu 
únie a privítali nové vedenie.

Slávnostná bohoslužba sa začala spoločnou sobotnou školou o deviatej hodine ráno. Už v týchto 
chvíľach bola sála z veľkej časti zaplnená a vchodmi vchádzali okolo stánkov cirkevných organizácií ďalší 
veriaci. Postupne sa ich tu zišlo približne dvetisíc. Druhú časť dopoludňajšej bohoslužby otvorilo predsta-
venie novozvoleného vedenia Česko-Slovenskej únie CASD a poďakovanie sestrám a bratom, ktorí sa na 
vedení podieľali v uplynulom období.

Nielen svojich kolegov v službe, ale aj všetkých ostatných, ktorí chcú svoje srdce otvoriť Ježišovi, svo-
jím kázaním z Božieho slova povzbudil podpredseda GK CASD a riaditeľ Biblického inštitútu Artur Stele.

Počas poobedia predstavovali svoju službu jednotlivé cirkevné inštitúcie či organizácie. Prítomní tak 
mohli bližšie spoznávať organizáciu pre pomoc a rozvoj ADRA, študentskú kresťanskú organizáciu INRI 
road, službu kaplánov, Materskú a základnú školu Elijáš, prácu v komunitách a misijný projekt Dotkni sa 
neba, ktorý tento rok prebieha v Bratislave.

Vďaka Pánu Bohu za túto výnimočnú príležitosť, Jeho vedenie a za ochranu počas tohto víkendu. Vďa-
ka tiež všetkým, ktorí sa podieľali na programe a na príprave a zabezpečení celého podujatia. Zostávame 
na modlitbách za nové vedenie ČSÚ CASD a prajeme mu radosť zo služby a Božie vedenie.

Martin Majer 
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Poďakovanie za konferenciu
Karol Badinský 
Predseda SZ
17. mája 2015 sa uskutočnila slávnostná časť 

konferencie Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventis-
tov s. d. V priestoroch Národného tenisového cen-
tra v Bratislave sa na nej zúčastnilo približne 2 000 
účastníkov. Z pozitívnych ohlasov sme cítili úprimnú 
radosť a poďakovanie za krásne prežitú a Bohu za-
svätenú sobotu. 

Vedenie ČS únie aj České a Moravsko-Sliezske 
združenie vyjadrili svoju vďačnosť a my ju radi odo-
vzdávame ďalej všetkým, ktorí sa na tom podieľali.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa postarali o bohatý, 
inšpiratívny program (dirigentom, spevákom, hudob-
níkom, technikom). Ďakujeme organizátorom, ktorí 
pripravili vhodné miesto a prostredie, starali sa o po-
riadok a informovanosť účastníkov. Vďaka patrí za poskytnutú stravu a vodu.

Vďaku však adresujeme predovšetkým nášmu Pánovi za to, že smieme dávať a slúžiť, lebo On nám 
dáva možnosti i ochotu.

Nech je naveky zvelebené jeho sväté meno.


